УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ № 5
                                                                                                      от  07 июля 2014 года

«О разработке и утверждении

 ведомственной  программы»

В целях повышение материальной заинтересованности сельскохозяйственных товаропроизводителей и работников сельхозпредприятий Большемурашкинского муниципального района в улучшении результатов деятельности по производству сельскохозяйственной продукции, приказываю:

1. Разработать и утвердить ведомственную программу «Стимулирование повышения эффективности работы сельскохозяйственных товаропроизводителей Большемурашкинского муниципального района на 2014-2017 годы».

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления сельского хозяйства                           А.Н.Абросимов
ВЕДОМСТВЕННАЯ  ПРОГРАММА

«СТИМУЛИРОВАНИЕ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2014-2017 ГОДЫ»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	1. Разработчик программы
	Управление сельского хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района

	2. Наименование программы
	Ведомственная  программа «Стимулирование повышения эффективности работы сельскохозяйственных товаропроизводителей Большемурашкинского муниципального района на 2014-2017 годы»

	3. Дата принятия решения о  разработке программы, дата ее  утверждения, дата внесения изменений
	Приказ управления сельского хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района  от 07 июля 2014 года № 5

	4. Цели и задачи программы
	Цели программы

          - Повышение материальной заинтересованности сельскохозяйственных товаропроизводителей и работников сельхозпредприятий Большемурашкинского муниципального района в улучшении результатов деятельности по производству сельскохозяйственной продукции.
- Выявление сельхозтоваропроизводителей, достигших высоких производственных показателей в отрасли растениеводства и животноводства.

 -  Повышение статуса и престижа сельскохозяйственных профессий.

Задачи программы

- Поощрение за эффективную работу и стимулирование профессионального роста с целью увеличения производства сельскохозяйственной продукции.

	5. Целевые индикаторы программы и их значения
	1. Индекс производства продукции сельского хозяйства:

2014г – 103,2%

2015г – 102,0%

2016г – 101,8%
2017г – 102,0%

2. Производство молока:

2014г – 6,8 тыс.тонн

2015г – 7,1 тыс.тонн
2016г – 7,4 тыс.тонн
2017г – 7,7 тыс.тонн
3. Производство зерна:

2014г – 13,8 тыс.тонн

2015г – 15,1 тыс.тонн

2016г – 16,5 тыс.тонн

2017г -  17,9 тыс.тонн

	6. Сроки и этапы реализации программы
	2014-2017 годы. Программа реализуется в 1 этап.

	7. Общие объемы и источники финансирования
	Программа финансируется из средств районного бюджета. Общие объемы финансирования на период реализации программы с 2014 года по 2017 год составят 531 тыс. рублей, в  том числе по годам реализации:

2014 год –     0 тыс.рублей

2015 год – 177 тыс. рублей

2016 год – 177 тыс. рублей

2017 год – 177 тыс. рублей

	8. Ожидаемые результаты реализации программы
	Увеличение стоимости валовой сельскохозяйственной продукции в 2017 году по отношению к 2013 году на 142,7%;

Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции к 2017 году по сравнению с 2013 годом:

молока на 26,2%  (в среднем 4% в год)

зерна на 43,2%  (в среднем 9,3% в год)

Система программных мероприятий

к ведомственной  программе «Стимулирование повышения эффективности работы сельскохозяйственных товаропроизводителей Большемурашкинского муниципального района на 2014-2017 годы»
	N  п/п ,

наименование мероприятий
	Сроки
выполнения
	Исполни-тели
мероприятий
	Объем финансирования (по годам, в
разрезе источников), тыс.рублей
	Ожидаемый эффект от реализации

	2014 год

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	Все-

го

	1. Организация и проведение объезда посевов сельскохозяйственных культур для подведения итогов проведения весенне-полевых работ
	2014-2017 годы
	Управление сельского хозяйства
	Всего,    в
т.ч.

	30,0
	30,0
	30,0
	90,0
	Проведение весенне-полевых работ  в срок и на высоком уровне. В результате сокращение сроков посевов, повышение урожайности  сельскохозяйственных культур.

	Област-

ной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Местный
бюджет

	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	2. Проведение районных конкурсных мероприятий:

   - районный конкурс техников искусственного осеменения животных;

   - районный конкурс операторов машинного доения
	2014-2017 годы
	Управление сельского хозяйства
	Всего,    в
т.ч.

	30,0
	30,0
	30,0
	90,0
	Повышение производительности  труда работников, присвоение квалификационных разрядов, званий.

	Област-

ной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Местный
бюджет

	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	3. Организация и проведение районного мероприятия, посвященного празднованию «Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
	2014-2017 годы
	Управление сельского хозяйства
	Всего,    в
т.ч.

	117,0
	117,0
	117,0
	351,0
	Достижение высоких показателей в сельскохозяйственном производстве.

	Област-

ной
бюджет

	Федеральный
бюджет

	Местный
бюджет

	117,0
	117,0
	117,0
	351,0

	Общий объем финансирования из районного бюджета на период реализации программы с 2014 года по 2017 год составит 351,0 тыс. рублей, в  том числе по годам реализации: 2014 год – 0 тыс.рублей,  2015 год – 177 тыс.рублей, 201 год – 177 тыс.рублей, 2017 год – 177 тыс.рублей